

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502  
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404 100

**15 groszy**

## NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 242 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI

### Walka wyborcza w Anglii. Przed upadkiem Labour Party.

Zgłoszono 1422 kandydatur. — Konserwatyści i liberali za pełnym równouprawnieniem kobiet. — Ostra walka przeciw laboryzynom. — Germanofilizm Mac Donalda. — „Socjalizm najgłupszą doktryną jaka istnieje”. — Mac Donald czuje się zmęczony, opuszczają go siły.

Londyn. (PAT.) 20 bm. Reuter donosi, że dotychczas zgłoszono oficjalnie 1422 kandydatur.

Dziś zamknięto listy kandydackie.

W braku kontrkandydatów przeszło siedemnastu konserwatystów, dziesięciu laboryzynom, sześciu liberalów. Wogóle kandydatów staje: konserwatywnych 540, laboryzynom 520, liberalnych 349, niezależnych 20 kandydatów.

Londyn. (PAT.) Przemawiając onegdaj na zebraniu przedwyborczym Baldwin zaznaczył, że konserwatyści wypowiedzą się za udzieleniem równych praw kobietom we wszystkich dziedzinach życia politycznego i samorządowego.

Asquith również zaznaczył, w przemówieniu, że należy w jak najbliższej przyszłości znieść różnice praw między kobietami i mężczyznami. Konserwatyści zarówno jak i liberalowie kładą wielki nacisk na odbudowę i reformę w gospodarstwie rolnym w celu polepszenia doli farmerów i robotników rolnych, zastrzegając się jednak przeciwko nacjonalizacji w jakiegokolwiek bądź formie.

Z Londynu donosi korespondent „Kurjera Poznańskiego”: Przed tygodniem rozpoczęta kampania wyborcza przybrała już bardzo ostre formy. Najlepszym tego dowodem może być pierwsza mowa wyborcza lorda Churchilla, wygłoszona wczoraj na meetingu Ligi antysocjalistycznej. Omawiając działalność rządu Labour Party, Churchill powiedział:

„Socjalizm jest najgłupszą doktryną, jaka istnieje,

doktryną zapożyczoną przez socjalistów angielskich z Niemiec i z Rosji. Po każdej mowie publicznej socjalisty przedstawiciel władz powinien oficjalnie dodawać „Made in Germany”. Socjalizm w praktyce najlepiej uwidocznił się w czynach Mac Donalda, który, gdy został szefem rządu zakupił tradycyjny strój i stał się właścicielem wielu akcyj i samochodów, jednocześnie marząc o niską pensję premiera. Z premiera socjalisty zrobił się premier kapitalista”.

Drugi mówca lord Birkenhead poddał niezwykle ostrej krytyce stanowisko Mac Donalda w czasie wojny. „Jest szkodnikiem narodowym — mówił Birkenhead. W ciągu wojny popierał Niemcy, aby szkodzić Anglii. Stanowiskiem swoim i propagandą pacyfistyczną odrażał zakończenie wojny przez co mnożył trupy naszych żołnierzy. W samej rzeczy oszukiwał cały naród”.

Mac Donald, objeżdżając miasta, czuje topniejące swe wpływy, co stwierdził na meetingu w Manchesterze. Powiedział tam: „Nie wiem, dlaczego ludzie mnie opuszczają. Opuszczają mnie również siły do walki ze sprzymierzonymi przeciwnikami. Czuję się tak zmęczony i przerwę za parę dni objazd okręgów wyborczych”.

W tenże miesiąc spotkał Mac Donald przykry wypadek. Po wyjściu z meetingu zastąpiły mu drogę panie angielskie ze sztandarem królewskim w rękach i zażądały zdjęcia z auta szefa rządu czerwonej, socjalistycznej chorągwi. Mimo oporu Mac Donalda szofer zmuszony był to uczynić.

Radykali postawili następujące warunki wstąpienia do gabinetu:

1) Przewodnictwo gabinetu będzie w rękach radykalów.

2) Próbować wejść w skład rządu.

3) Zwolennicy Radicza będą dopuszczeni do rządu dopiero po złożeniu gwarancji, że zaniechają propagandy wyrotowej i zerwą stosunki z Moskwą.

4) Podział tek nastąpi według siły liczebnej poszczególnych grup.

Dziś odbędą się dalsze konferencje, na których delegaci mają udzielić królowi odpowiedzi. Król chce jeszcze dziś doprowadzić do utworzenia gabinetu, gdyż jutro rozpoczyna się zwykła sesja sejmowa.

**REWOLUCJA NIEMA SZANS W JUGOSŁAWJI.**

Belgrad. (AW.) Według pogłosek obiegających w kręgach politycznych w najbliższych dniach stronnictwo Radicza ma ostatecznie zdecydować o dalszej swej taktyce.

Stronnictwo albo uzna państwo i istniejącą formę jego ustroju, albo zdecyduje się na przewrót w drodze rewolucyjnej.

Panuje wszakże powszechne przekonanie, że niezależnie od stanowiska i decyzji stronnictwa Radicza do rewolucji w żadnym wypadku przyjść nie może, niema bowiem czynników, któreby mogły jej sprzyjać, a więc ani nędzy, ani niezadowolenia szerszych mas ludności z istniejącego stanu rzeczy.

### Przed wyborami w Norwegii.

Odgrywają się one na platformie rozbrojenia.

Berlin. (AW.) Dziś w poniedziałek odbędą się wybory do parlamentu w Norwegii. Prawica wystąpiła na zastrzeżeniu zakazu sprzedaży alkoholu, oraz za zastrzeżeniem ustawaławstwa. Lewica i centrum występuje z projektem rozbrojenia na wzór Danji, dalej za zatrzymaniem zakazu sprzedaży alkoholu. Komuniści występują przy wyborach jako samodzielna grupa z bardziej radykalnym programem, jednakże sprzeciwiają się oni dyktaturze proletariatu.

### Organizacja międzynarodowej masonerii

„Wielkie nadzieje budzi — wedle dziennika berlińskiego — obecność przedstawicieli demokracji niemieckiej”.

Boulogne sur Mere. (PAT.) 20 bm. W skład wybranego tutaj komitetu wykonawczego międzynarodowego związku stronnictw radykalnych i demokratycznych wchodzi przewodniczący komitetu Ferdynand Bouisson (Francja), sekretarz generalny Berentsen (Danja), sześciu wiceprezydentów, a mianowicie: Emil Borel (Francja), Haille (Niemcy), Dr. Motz (Polska), Catolaar (Holandia), dr. Uhlen (Czechosłowacja) i Naye (Węgry). W kongresie, jak wiadomo, wzięli udział przedstawiciele 16 narodowości.

Paryż. (PAT.) „Ere Nouvelle” pisze, że utworzenie porozumienia międzynarodowego stronnictw radykalnych oznacza otwarcie nowej ery w życiu międzynarodowym a mianowicie, ery demokracji międzynarodowej. **Wielkie nadzieje budzi** — pisze dziennik — zwłaszcza obecność na kongresie trzech przedstawicieli demokracji niemieckiej.

### Sytuacja w Szanghaju nadal groźna.

Londyn. (PAT.) Jak donoszą z Szanghaju prowadzone tam od kilku dni rokowania celem skłonienia tysięcy żołnierzy dawnej armji Cze Kiangu pozostających obecnie bez dowódców do oddania broni i powrotu do domów nie odniosły dotychczas żadnego skutku. Sytuacja jest w dalszym ciągu groźna.

### Gabinet prawicowy w Niemczech.

Berlin. (AW.) Rokowania o zmianę gabinetu dobiegły końca. Kanclerz Marks zdecydowany jest powołać do rządu nacjonalistów i nie rozpisywać nowych wyborów. Głównym skrupulem jest jednak osoba ministra obrony krajowej p. Gesslera, który zdołał zapewnić sobie wybitną pozycję w dowództwie Reichswehry i dlatego nie można znaleźć zastępy na jego miejsce. P. Gessler jednak odmówił pozostania w gabinecie z chwilą, kiedy dowódcy opuszczą koalicję.

Berlin. (PAT.) 20 bm. W sprawie przesilenia gabi-

netowego, pisma niedzielne przynoszą wiadomości, że odmowa frakcji demokratycznej wzięcia udziału w rządzie prawicowym nie może być jeszcze uważaną za definitywną. Jakkolwiek przywódcy frakcji oświadczyli wczoraj kanclerzowi, że partja ich nie weźmie udziału w koalicyi prawicowej, jednakże wciąż jeszcze istnieje możliwość, że demokratę Gessler, minister Reichswehry zatrzyma swój portfel z tytułu osobistych kwalifikacji, nie angażując odpowiedzialności swego stronnictwa. Dziś odbędzie się posiedzenie frakcji demokratycznej, poświęcone tej sprawie.

### Gabinet socjalistyczny w Szwecji.

Będzie on przeprowadzał rozbrojenie.

Sztokholm. (PAT.) W nowym gabinecie uformowanym przez Brantinga tekę spraw zagranicznych objął profesor prawa na uniwersytecie w Upsali Undon. Nowy gabinet składa się wyłącznie z socjalistów.

Nowy prezes ministrów Branting, socjalista, w złożonym imieniem rządu oświadczeniu stwierdził, że ostatnie wybory dały silną większość tym stronnictwom, które są za zmniejszeniem zbrojeń. Socjaliści demokraci uważają za swe pierwsze zadanie załatwienie sprawy zbrojeń w duchu przekonania narodu wyra-

żonym w wyborach.

Takie postawienie sprawy nie narusza bynajmniej uchwały Ligi w kwestji powszechnego rozbrojenia i zabezpieczenia pokoju. Wypracowany w Genewie epokowy plan jest przedmiotem wielkiego zainteresowania rządu szwedzkiego. Szwecja będzie mogła dopiero wtedy zająć stanowisko wobec tego planu, gdy się wyjaśni, czy inne państwa wyrażają na to swą zgodę.

### O rząd koncentracyjny w Jugosławiji.

Białogród. (PAT.) 20 bm. Wczoraj w pałacu królewskim odbyła się konferencja między przedstawi-

cielami bloku rządowego a radykalami (grupa narodowa Pasicza) w sprawie utworzenia gabinetu koncentracyjnego.

# Konferencja ministrów skarbu państw sprzymierzonych.

London. (AW.) 20 bm. W myśl postanowień konferencji dla spraw rozbrojenia w początkach listopada br. w Paryżu odbędą się narady ministrów skarbu państw sprzymierzonych.

Na naradach tych rozpatrywane będą następujące

sprawy: 1) Sprawa rachunku z okupacji Ruhry; 2) Rewizji wydatków przeznaczonych na okupację Nadrenji; 3) Podział sum płynących z wykonania projektu Dawesa pomiędzy komisję reparacyjną, armię okupacyjną i niektóre komisje państw sprzymierzonych.

## SPRAWY SKARBOWO-PODATKOWE.

# Dodatkowy budżet na rok 1924.

Na porządku dziennym pierwszego powołanego posiedzenia Sejmu znajduje się obok preliminarza budżetowego na rok 1925, dodatkowa ustawa skarbowa do preliminarza na rok 1924, której treścią jest zaakceptowanie przez Izby Ustawodawcze tych kredytów dodatkowych na rok bieżący, które ukazały się niezbędne bądź wskutek zmienionych warunków ekonomicznych, bądź wobec nowych działań Rządu w budżecie nieprzewidywanych.

Łączna suma tych dodatkowych kredytów na rok bieżący wynosi około 125 milionów złotych, z czego na wydatki zwyczajne wypada 70 milionów, na wydatki zaś nadzwyczajne około 55 milionów złotych.

W tych dodatkowych kredytach na pierwszy plan po i względem wysokości sum wysuwają się:

kredyty Ministerstwa spraw wewnętrznych, uzasadnione wzmocnieniem ochrony granic na Wschodzie; kredyty Ministerstwa spraw wojskowych, znajdujące usprawiedliwienie w powiększonych wydatkach na wyżywienie armii;

kredyty Ministerstwa robót publicznych, wywołane naprawieniem szkód na drogach i mostach, zrzadzonych wskutek wylewów;

kredyty Ministerstwa reform rolnych, uwzględniające przeważnie kredyty dodatkowe dla osadników rolnych oraz dla stworzenia kapitału obrotowego Banku Rolnego, wreszcie kredyty Ministerstwa pracy i opieki społecznej, obejmujące sześćo-milionowy kredyt jako świadczenie Państwa na rzecz tak zwanego funduszu bezrobocia zgodnie z uchwałą przez Izby Ustawodawcze ustawą.

Dodatkowa ustawa skarbowa ponadto przewiduje pewne inwestycje kolejowe.

Wspomniane powyżej kredyty dodatkowe w łącznej sumie 125 milionów złotych znajdują pełne pokrycie w przewidzianych do końca roku, a nie pomieszczone w budżecie na rok 1924 dochodach, a mianowicie: z zysku na bilonie, z wpływu z wewnętrznej pożyczki dolarowej, z części wpływu z pożyczki wlo-

skiej oraz ze sprzedaży obligacji 10 proc. pożyczki kolejowej.

W ten sposób pełna suma wydatków państwowych, wynosząca według zatwierdzonego przez Sejm preliminarza na rok 1924 sumę 1.592 milionów złotych i powiększona obecnie przez ustawę dodatkową o 125 milionów złotych, stanowić będzie sumę 1,717 milionów złotych.

Ponieważ preliminarz budżetowy na rok 1925 przed kładany obecnie Sejmowi wykazuje wydatki w sumie 1.981 milionów złotych, zwiększenie zatem wydatków państwowych w roku 1925 w porównaniu z rokiem 1924 wynosi około 15 proc., co wywołane zostało — jak domogliśmy poprzednio — głównie zwiększeniem mnożnej uposażeniowej, wzrostem cen przedmiotów spożywczych (wojska, policja itd.) a co znajduje całkowite pokrycie w ujawnionym już przy wykonaniu budżetu tegorocznego wzmocnieniu wpływów niektórych źródeł dochodowych, głównie w przewidywanym zwiększeniu dochodów z Monopolu Tytoniowego oraz ze świeżo zaprowadzonego Monopolu Spirytusowego, którego zyski w roku 1925 przewyższają będą znacznie wpływ z akcyzy spirytusowej, wplaconej w r. 1924.

## MONETY SREBRNE.

Onegdaj nadszedł do Warszawy pierwszy transport srebrnych monet dwuzłotowych, które były bite w Ameryce. Polska mennica państwowa przystąpiła już do odbioru tych monet, oceny ich wykonania i wartości oraz do ostatecznego przyjęcia na rzecz Skarbu.

W połowie nadchodzącego tygodnia spodziewany jest również pierwszy transport monet srebrnych bitych przez królewską mennicę w Anglii.

Część monet bitych w mennicy francuskiej nadejdzie do Warszawy w drugiej połowie listopada.

W ten sposób w grudniu znajdzie się już w obiegu dostateczna ilość srebrnych dwuzłotówek, które zastąpią wycofane z obiegu bilety zdawkowe, wartości do 1 złotego.

znania, Łodzi i Piotrkowa i innych miast z udziałem delegatów stowarzyszeń wierzycieli i instytucji naukowych i dobroczynności. Zjazd zajął imieniem stowarzyszenia „Obrony wierzycieli hipotecznych“ adwokat Buttermilch, poczem w obszernej dyskusji uchwalono jednogłośnie rezolucję, stwierdzającą, że rozporządzenie z dnia 14 maja 1924 r., dotyczące waloryzacji wierzycieli, nie może się odnosić do wierzycieli przedwojennych, jako pełnowartościowych. Rezolucja poleca ukonstytuowanemu, centralnemu komitetowi zrzeszeń wierzycieli z siedzibą w Warszawie poczynić wszystko, celem utrzymania prawa własności, gwarantowanego Konstytucją i kodeksami cywilnymi.

## O nadzór nad instytucjami opieki społecznej.

Warszawa. (Tel. wł.) 20 bm. Dziś w południe odbyła się w departamencie opieki ministerstwa pracy pod przewodnictwem dyrektora departamentu Szubartowicza konferencja, nad projektem ustawy o nadzorze i kontroli nad instytucjami opieki społecznej.

## Rozbudowa portu i dworca kol. w Gdyni

Z Gdyni donoszą: Prace nad budową portu w Gdyni postępują naprzód. Od strony Oksydji wbito obecnie pale pod budowę nowego mola, które ograniczy już pod półkolem port wraz z mołą, zbudowaną już od strony Gdyni. Równocześnie z budową portu postępują naprzód prace nad rozbudową dworca gdyńskiego. Obecnie gmach ten doprowadzono do wysokości II piętra, przedstawia się imponująco.

Opracowano również plan rozbudowy sieci kolejowej do dworca gdyńskiego od miasta, zarówno dla wagonów towarowych jak i osobowych.

# Młodzież akad. w Krakowie funduje samolot.

Jeszcze w ubiegłym tygodniu udała się do Rektora Un. Jag. ks. Zimmermana oraz do p. Wojewody Kowalikowskiego delegacja młodzieży z zawiadomieniem, że młodzież Un. Jag. zakłada wśród siebie Koło Ligi Obrony Powietrznej Państwa i że zgłasza swój akces do akcji w tygodniu lotniczym.

Młodzież uprosiła na protektora swej akcji J. M. Rektora ks. Zimmermana.

Ta piękna i chwalebna inicjatywa spotkała się z uznaniem i pełnym poparciem władz uniwersyteckich i rządowych. Delegaci Akademickiego Koła L. O. P. P. weszli w skład komitetu Tygodnia Lotniczego. Natychmiast rozpoczęto usilną akcję propagandową na Uniwersytecie. Komitet organizacyjny rozpoczął dyżury w jednej ze sal Coll. Nov. Rzucił też myśl ufundowania jednego samolotu przez Uniwersytet Jagielloński. Myśl ta zostanie zrealizowaną w ten sposób, iż każdy akademik będzie zobowiązany złożyć po 3 zł.: 5.000 młodzieży złoży 15.000 zł., która to suma wystarczy na zakupienie jednego aeroplanu. W akcji tej mają wziąć również udział profesoria Wszechnicy. W ten sposób nasza Wszechnica Krakowska, dzięki inicjatywie młodzieży ufunduje Polsce samolot. Warto dodać, że myśl taką rzucił Uniwersytet Krakowski pierwszy z pośród uniwersytetów polskich. Zbiórka wśród młodzieży rozpoczęła się w połowie bieżącego tygodnia po wielkim inauguracyjnym zebraniu, które zwołuje Koło A. L. O. P. P. na środę.

Zebranie to zaszczyca swoją obecnością reprezentanci władz rządowych i samorządowych oraz Senat i profesoria. Po zebraniu, na którym będzie ogłoszony odczyt p. t. „Wojna wspólna“ przez jednego z akademików Koła L. O. P. P. przystąpi do szerszej akcji. Społizować się należy, że suma potrzebna na zakupienie samolotu zebrana zostanie w przeciągu tygodnia. Prócz samolotu młodzież stworzy pod kierunkiem profesorów fachowców sekcję matematyczno-chemiczną, na której zaznajamiać się będzie ze sprawą ostatnich wynalazków w dziedzinie lotnictwa i nauk chemicznych, aby w razie potrzeby oddać swoje usługi Państwu.

Cała akcja wywołała wśród ogółu młodzieży olbrzymie wprost zainteresowanie i zapal. Do dnia dzisiejszego zgłosiło się już kilkuset członków.

Ze strony społeczeństwa należy się młodzieży nie tylko uznanie, ale i poparcie. Młodzież i tym razem święci przykładem całemu społeczeństwu. Życzyć jej też należy powodzenia w tej szlachetnej akcji.

## Dzień polityczny.

### KONFERENCJA GRABSKIEGO I SKRZYŃSKIEGO.

Premjer Władysław Grabski odbył wczoraj konferencję z ministrem spraw zagranicznych Skrzyńskim, w aktualnych sprawach polsko-owieckich.

### PREMIER U PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Premjer Władysław Grabski wyjechał do Spawy celem omówienia z Prezydentem Rzpltej wyniku prac, dokonanych przez rząd w ubiegłym tygodniu.

### PRZYJAZD MINISTRA CHŁAPOWSKIEGO.

Dzisiaj oczekiwany jest przyjazd do Warszawy posła polskiego w Paryżu, Chłapowskiego, który ma przedstawić rządowi wyniki swej działalności i plan dalszego postępowania. Według ostatnich wiadomości poseł Chłapowski opuścił Paryż w sobotę.

W Warszawie omówi poseł Chłapowski z rządem szereg najdonioślejszych spraw związanych nowymi koniunkturami politycznymi w Europie.

## RUCH WYDAWNICZY

WŁADYSŁAW KUCHARSKI: „Henryk Sienkiewicz“ (Życie i dzieła) z portretem Wielkiego Pisarza według Pochwałskiego i 10 ilustracjami w tekście. Nakład Księgarni Naukowej 1925. 8-o str. 32.

Wśród okolicznościowych publikacji, które pojawiły się z powodu sprowadzenia zwłok Sienkiewicza z Vevey do Warszawy, wyróżnia się diadematno prof. W. Kucharskiego opis życia i dzieł twórcy Trylogii. Widać, że autor umiłował gorąco dzieła Sienkiewicza i jakby jednym tchem rzucił na papier to, co czuł, aby pomnożyć w dniu pogrzebu kult dla autora Quo Vadis. A uczynił to w przepięknej formie, która podbija czytelnika, tak samo jak cała książeczka, wydana prawie wytwornie, zdobna w reprodukcje scen w powieści Sienkiewicza z obrazów: Sieniradzkiego, Stauchewicza, Kossaka i innych polskich malarzy.

Kto chce przypomnieć sobie dzieła Sienkiewicza i poznać jego działalność obywatelską, kto podczas obchodów rocznicowych będzie miał omawiać życie i dzieła autora Krzyżaków, przeczyta z wielkim pożytkiem nie wielką broszurę prof. W. Kucharskiego i odda hołd największemu naszemu powieściopisarzowi tak, jak go oddaje autor swoją pracą.

Fes.

## Nowy delegat Rządu dla spraw kresowych

Warszawa. 20 bm. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów zamianowany został generalnym delegatem do spraw kresowych przy M. S. W. były delegat rządu w Wilnie, p. Roman w randze podsekretarza stanu.

## Rokowania polsko-szwedzkie o traktat handl.

Warszawa. (PAT.) 20 bm. Dziś rano przyjechała do Warszawy delegacja szwedzka do rokowań o zawarcie traktatu handlowego polsko-szwedzkiego. Delegacja szwedzka na dworcu głównym została powitana przez ministra pełnomocnego Szwecji i członków delegacji polskiej, złożonej z przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa przemysłu i handlu. Rokowania zaczynają się dzisiaj posiedzeniem uroczystym.

## Miedzynin. konferencja w sprawach robot.

Warszawa. (Tel. wł.) 20 bm. Pod przewodnictwem rady prawnego Pierzchalskiego odbywała się w ministerstwie pracy konferencja międzyministerjalna w sprawach robotników polskich, poszkodowanych przy pracy dla okupantów z udziałem delegatów poszczególnych ministerstw, zaś o godz. 2 popoł. pod przewodnictwem tegoż p. Pierzchalskiego odbyła się konsultacja nad rozporządzeniem wykonawczym do ustawy z 2 lipca br. o pracy młodocianych i kobiet.

## Zjazd wierzycieli prywatnych w Warszawie

Warszawa. 20 bm. Wczoraj odbył się zjazd wierzycieli prywatnych z Warszawy, Krakowa, Lwowa, Po-





## Ku czci wielkich Polaków.

### POMNIK MICKIEWICZA W WILNIE.

(Komitet budowy pomnika Ad. Mickiewicza w Wilnie podaje do wiadomości publicznej następujące wyjaśnienie:

W latach 1905-tym i 1906-tym, za rządów carskich, w Wilnie próbowano zainicjować i zrealizować **wzniesienie ze składek publicznych pomnika Mickiewicza w mieście tak pełnem wspomnień o nieśmiertelnym wieszczu narodu polskiego.** Poczynania w tym kierunku rozbiły się o nieugięty opór i drakońskie zakazy wileńskich władz ówczesnych. Dopiero w r. 1921-ym, po ustaleniu się w Wilnie polskiego stanu posiadania, myśl wzniesienia pomnika Mickiewicza w filareckim naszym mieście mogła być podjęta na nowo. W tym celu zawiązał się komitet, złożony z przedstawicieli wszystkich sfer społeczeństwa, pod przewodnictwem generała Lucjana Żeligowskiego.

Gdy atoli po opuszczeniu Wilna przez gen. Żeligowskiego, z racji wielu okoliczności, niesprzyjających wszechtemu dziełu, przedewszystkiem zaś z powodu stałej dewaluacji marki naszej, jak niemniej z racji krytycznego stanu ekonomicznego, dającego się wszędzie odczuwać, komitet nie mógł rozwinąć na razie owocniejszej działalności, powstał w Wilnie, w grudniu 1923-go z inicjatywy gen. Berbeckiego Komitet Wojskowy, pragnący też ze swej strony przyłożyć ręki do uczczenia w Wilnie Mickiewicza.

Komitet Wojskowy wziął za najbliższe swe zadanie: odświeżenie setnej rocznicy wywiezienia Mickiewicza po procesie filaretów z Wilna, nadając obchodowi wyjątkową uroczystość przez wzniesienie bodaj prowizorycznego pomnika wieszca. Komitet Wojskowy zadanie swoje spełnił, ustawiając przed koszarami Tuskulańskimi nad Wilją kolosalny posąg Mickiewicza z dzewa, według modelu artysty-rzeźbiarza prof. Płonaszki. Obchód rocznicowy połączony z odsłonięciem posągu nastąpi 31-go bm.

Dokonawszy tego energicznego zainteresowania ogółu sprawą pomnikową, Komitet Wojskowy połączył się z Komitetem Głównym, którego celem jest w dalszym ciągu wzniesienie w Wilnie, domniemanie przed starym ratuszem, drogą konkursu, stałego pomnika Mickiewicza — w monumentalnym materiale.

W najbliższych dniach nastąpi rozesłanie do całej prasy polskiej oraz rozplakatowanie po miastach, miasteczkach i gminach odezwę, wzywającej cały naród polski do składek na wileński pomnik Mickiewicza. W Niemniej bliskim terminie ogłoszone będą już opracowane i zatwierdzone warunki konkursu na pomnik Mickiewicza w Wilnie.

## TEATRALJA.

### DWIE KATASTROFY W TEATRACH LONDYŃSKICH.

Zeszłej soboty niemal jednocześnie zdarzyły się w dwóch teatrach londyńskich wypadki, których skutki mogły być tragiczne. W czasie przedstawienia „Ucznia diabła“ Bernarda Shaw’a, publiczność londyńska przyglądała się z napięciem najdramatyczniejszej scenie sztuki. Jeden z bohaterów, oskarżony o zbrodnię — niepełnioną zresztą, miał być powieszony. Kat założył już pętlę na szyję aktora-skazanka, gdy nagle **rusztowanie, na którym stał ów nieszczęsny skazaniec, natamotało się i aktor zawisł i omal nie został naprawdę uduszony.**

Incydent, który zakończył przedstawienie „Królestwa snów“, był jeszcze poważniejszy. Scena przedstawiała podziemną świątynię. Przed ołtarzem Włotki (Kapłan odbierał sobie życie. Wyjął sztylet i **przebił się nim w samo serce.** Potem idąc po linii roli, jako nieboszczyk, upadł, jak długi u stóp ołtarza, lecz upadł tak nieszczęśliwie na głownie sztyletu, że zranił się w brzuch.

## Z ziemię Polski.

### JUBILEUSZ SENATORA BOJKI WE LWOWIE.

Dnia 19 bm. odbyła się we Lwowie uroczystość uczczenia 35-letniej pracy społecznej i politycznej senatora p. Jakóba Bojki. Przyjeżdżającego jubilata powitali na dworcu kolejowym reprezentanci wojska, województwa, miasta, komitetu obchodowego, oraz banderje chłopskie. Przemówienie powitalne na dworcu wygłosił prezydent miasta, p. Neumann, poczem wszyscy zebrani ruszyli pochodem ku rynku. Po nabożeństwie w kościele Dominikańskim na intencję jubilata w obecności wojewody, prezydium miasta, organizacji i działaczy politycznych odbyła się popołudniowa uroczystość akademii z udziałem posłów i senatorów (Piasta, na czele z posłem Witosem (Dr. Ozołowski) archiwariusz miejski wygłosił odczyt na temat „Lwów i jego wieś“, poczem nastąpiło oficjalne przemówie-

## Jak walczyć z drożyzną.

# Co u nas jest najdroższe? Ceny świadczeń.

(A/W) W uzupełnieniu informacji o ostatniej nara-dzie w sprawie regulowania cen przytaczamy zesta-

wienie danych, dotyczących wysokości opłat za różne świadczenia u nas i zagranicą w przeliczeniu na złote:

	w Niemczech	w Czechosłowacji	w Polsce
porada lekarska	3—6	3—5	20—30
wyrwanie zęba	2, 5—5	—	10
pełnomocnictwo	8	—	15
pranie koszuli	0,80	0,30	1,50
naprawa obuwia	6	4,5	8—
łazienka	0,5	0,90—1,00	2,50

Zaznaczyć należy, iż zarówno w Niemczech, jak w Czechosłowacji cena zboża jest wyższa niż w Polsce.

## Wzmocnienie bezpieczeństwa ziemi Wileńskiej.

Wilno. (Tel. wł.). W związku z częściowem obsadze niem granicy wschodniej przez Korpus Straży granicznej władze nasze postanowiły wzmocnić zwolnionymi siłami policyjnymi posterunki policyjne w powiatach ziemi Wileńskiej.

Przedewszystkiem użyte będą rezerwy policyjnej konnej, która zapasu koni nie przekaże korpusowi straży granicznej, lecz wycofa go i użyje do służby wewnętrznej. Zwłaszcza wzmocnione zostaną posterunki policyjne w powiatach, gdzie ujawnił się w ostatnich miesiącach bandytyzm.

### NOWA BRON DLA POLICJI WILEŃSZCZYŹNY.

Wilno. (Tel. wł.). Dnia 15 października ukończone zostało przeszkolenie policyjnej obsługi karabinów maszynowych pod kierunkiem por. Kindzibuka i chorążego Kuźmierskiego, delegowanych przez gen. Rydzę-Smłęgo. Komennda Okręgu wileńskiego otrzymała większą ilość karabinów maszynowych lekkich systemu Chouchet. Oddziały policyjne po przeszkoleniu udadzą się niezwłocznie do powiatów dla wzmocnienia posterunków policyjnych. W ten sposób wzmocniona zostanie ochrona wewnętrzna naszych powiatów.

## Ustawodawstwo społeczne.

### Emerytury dla pracowników umysłowych.

(Od korespondenta „Gońca Krakowskiego“).

Warszawa, 20 października.

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej przystąpiło do ustalenia wytycznych ogólnopństwowej ustawy o specjalnem ubezpieczeniu emerytalnem pracowników umysłowych.

Jak wiadomo, podobne ubezpieczenia są stosowane dla urzędników prywatnych na terenie Małopolski,

b. Dzielnicy pruskiej i Górnego Śląska. W związku z omawianym projektem ustawy o ubezpieczeniu emerytalnem, mającej obowiązywać na terenie całego państwa (dla pracowników umysłowych), Departament ubezpieczeń społecznych zabiega nad stworzeniem centralnego zakładu, mającego przeprowadzać to ubezpieczenie.

### Rada Ubezpieczeń Społecznych.

(Od korespondenta „Gońca Krakowskiego“).

Warszawa, 20 października.

Równocześnie z pracami nad projektem o ubezpieczeniu na wypadek choroby, niezdolności do pracy, starości i śmierci opracowany został projekt ustawy o Radzie Ubezpieczeń Społecznych.

Rada ta stanowić ma opiniodawczy organ i doradczy dla Ministra Pracy i Opieki Społecznej w zakresie polityki ubezpieceniowej. Ciądo to składać się będzie z przedstawicieli sfer gospodarczych tak robotników, jak i pracodawców oraz fachowców.

nie senatora (Bojki), który dziękując za liczne objawy życzliwości oświadczył, iż pełnił tylko swój obowiązek i wzywał zebranych do zgody i wyteżonej pracy w kraju. Wieczorem odbył się bankiet w hotelu krakowskim, a następnie raut w sali ratuszowej.

**BURZLIWE SCENY PODCZAS POSIEDZENIA RADY M. LUBLINA.** Rada miejska Lublina podczas rozpraw nad budżetem większością głosów klubu (P. S. i klubu żydowskiego) postanowiła skreślić z budżetu pozycję 10.000 złotych, jako udział miasta Lublina w charakterze członka wspierającego uniwersytet lubelski i postanowiła większością tych samych głosów przeznaczyć tę sumę na uniwersytet robotniczy i kursa dokształcające po 5.000 złotych na każdą z tych instytucji. W rozprawie nad preliminarem szpitalnictwa miejskiego doszło do **burzliwych scen wskutek wniosku klubu żydowskiego o wstawienie 40.000 złotych na szpital żydowski.** Wskutek zdekompilowania quorum obrad nie ukończono.

**WŁOŚCIANKA SKAZANA NA ROZSTRZELANIE ZA PODPALENIE.** Dnia 16 bm. sąd doraźny w Lublinie skazał mieszkankę wsi Wólka Świerzawska w pow. Chełmskim, Zofję Mił, lat 57 na karę śmierci przez rozstrzelanie za podpalenie zabudowań Madeja co uczyniła z zemsty z powodu ciągłego procesowania się z Madejem o grunt pozostawiony przez jej zmarłą siostrę. Prezydent Rzeczypospolitej przybył się do prośby obrony i skazaną utaskawiał.

**JAK MIESZKAŃCY ŁODZI CHCĄ WALCZYĆ Z DROŻYZNĄ?** Włókiennicze związki robotnicze w Łodzi zwróciły się do komisarza rządu na miasto Łódź z propozycją podjęcia walki z wzrastającą drożyzną artykułów pierwszej potrzeby. Według projektu przedłożonego w komisarjacie rządu, akcja byłaby prowadzoną przy współdziałaniu społeczeństwa, zwłaszcza

sfer robotniczych, które najwięcej odczuwają ciężkie skutki drożyzny. Projektowane jest powołanie z pośród ludności komitetu do walki z drożyzną, któryby rozpatrywał wszelkie podania o podwyższenie cen artykułów pierwszej potrzeby, ewentualnie ustalał ceny i równocześnie komunikował władzom o podnoszeniu cen. Organem wykonawczym byłby wydział do walki z lichwą, który miałby upoważnienie do kontroli. Inicjatywa współdziałania została przyjęta przez władze miejskie. Akces do tej akcji zgłosiły związki chrześcijańskie.

**POSZUKIWANI POPISOWI.** Władze administracyjne poszukują następujących popisowych, którzy nie uczynili zadość obowiązkowi stawiennictwa wojkowego: (Stanisław Błażur, 1902 r., w Starej Wsi, powiecie brzozowskim, woj. lwowskiego, Mieczysław Kaczor, Włodzimierz Kuczma, Z Jasienicy, Zygmunt Badończyk — Jasienica, Stanisław Cybuch, Grabownica, Jan Sasiadek — Grabownica, Józef Hołdys z Niewidtki, Józef Buldak z Lubna. Wszyscy ze starostwa Brzozowskiego.

**ZWIĄZEK PRODUCENTÓW WĘGLOWYCH ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO** w Sosnowcu odbył dnia 16 bm. posiedzenie likwidacyjne. Z dniem tym związek przestał istnieć.

**BUDOWA WŁASNEGO GMACHU POCZTY POLSKIEJ W PORCIE GDAŃSKIM.** W wykonaniu traktatu weneńskiego i konwencji paryskiej rząd polski postanowił w porcie gdańskim wybudować własny gmach poczty polskiej dla skoncentrowania przesyłek zamorskich dla Polski i odwrotnie. Prace przygotowawcze zostały już zakończone i po zaakceptowaniu projektu przez władze centralne dyrekcja poczty w Gdańsku przystąpi do natychmiastowej budowy gmachu.





## Z piekła dni dzisiejszych.

# Zamordował żonę, bo go pozbawiła wzroku.

Skazany na śmierć przez powieszenie.

Lwów, 20 października.

Matwój Bojko, to nie bohater z kryminalnego romanisu, to nie don Juan: to chudy, kościasty, prawie ślepy nędzarz. Bieda wyziera mu z osłepłych oczu, z pochylonych pokornie ramion, z strzępów ubrania.

Za cóż ten nędzarz zasiadł na ławie oskarżonych? Oto zabił żonę swoją z zemsty za to, że go pozbawiła możliwości radowania się słońcem.

Bojko ma lat 40, mieszkał we Lwowie, pracował ciężko na chleb, ale pożycie z żoną miał okropne. Nieustanne swary i bójkami zamieniły ich życie małżeńskie w piekło nie do zniesienia. Raz w czasie kłótni żona jego oblała go wrzątkiem, oparzyła mu głowę wrzątkiem i przyparowała o utratę oka. Od tego czasu Bojko tracił wzrok coraz bardziej, aż w końcu zaniewidział prawie zupełnie.

W czerwcu br. ślepiec zwałił swoją żonę blisko siebie, dotknął jej ciała, aby się zorientować, gdzie uderzyć należy i zadał jej bagnetem, który ukrywał w łóżku, śmiertelny cios w brzuch. Tego samego dnia przewieziona do szpitala Bojkowa zmarła.

Przeciw Bojce odbyła się onegdaj we Lwowie rozprawa przed sądem przysięgłych. Oskarżony do winy się przyznał, tłumacząc się, że miał zamiar żonę jedynie zranić, nie chcąc pozbawiać jej życia.

Sędziom przysięgłym postawiono pytania w kierunku morderstwa, zabójstwa i pytanie w kierunku nieostrożnego obchodzenia się z bronią.

Sędziowie przysięgli potwierdzili 8 głosami pytanie, odnoszące się do zbrodni morderstwa, a trybunał skazał Bojkę na karę śmierci przez powieszenie.

Bojko przyjął wyrok obojętnie. obrońca zgłosił zażalenie nieważności.

## Rozpaczliwy krok majora inwalidy.

Sfałszował pismo ministerstwa wojny, aby zwrócić uwagę na swe beznadziejne położenie.

Do wojskowego DOK w Warszawie zgłosił się pewien inwalida wojenny, który przedłożył pismo ministerjum spraw wojskowych, nakazujące wypłacić okoliczności, majorowi Zajęczkowskiemu, pozostającemu obecnie w stanie spoczynku, 1.800 złotych na poczet przypadających mu tytułem emerytury, a niewypłacanych w swoim czasie 130 tysięcy marek.

Władze DOK, po bliższym przyjrzeniu się przedłożonemu przez Zajęczkowskiego pismu, stwierdziły iż jest ono sfałszowane.

Zawiadomiono niezwłocznie żandarmerję, która wkrótce zjawiała się na miejscu i eksmajora aresztowała.

Cóż się jednak okazało?

Przedewszystkiem niedoszły ów „przestępca”, li-

czący niespełna 35 lat, jest inwalidą, który oprócz blizn po 13 odniesionych ranach w rozmaitych bojach, pozbawiony jest prawej ręki, jednego oka i kilka żeber. Ostatnio walczył podczas powstania na Górnym Śląsku.

Po wyjściu ze szpitala poczył zabiegać o przyznanie mu pensji emerytalnej. Zabiegi doprowadziły do uzyskania w swoim czasie 130 tysięcy marek, których jednak niestety dotąd, nie otrzymał. Odsyłany przy słowami od Anasza do Kafasza, wyczerpawszy środki i siły, a mając nadomiar obłożnie chorą żonę — Zajęczkowski w sposób najprymitywniejszy wystylizował pismo rzekomo pochodzące od ministerjum spraw wojskowych, zamierzając, jak twierdzi, tym sposobem poruszyć wyższe czynniki, któreby bliżej

wejrzwały w jego nędzę.

Po rozejrzeniu się w całej tej smutnej sprawie, prokurator nakazał wypuścić Zajęczkowskiego z aresztu.

## Niezwykłe skutki pijaństwa

Ze nadużycie alkoholu może powodować rozmaite, trudne nieraz do przewidzenia następstwa, acz nas wypalki życia codziennego. Ale do wyjątkowych wypadków należał niezawodnie ten, o którym donoszą z Nowego Jorku, co następuje:

Dnia 15 bm. jeden ze statków, strzegących Stany Zjednoczone przed panomylnictwem alkoholem, spotknął ma przestępnie przybrzeżnej wód amerykańskich jakiś podejrzany niemiętelki parowiec pod flagą norweską. Spuszczono tedy łódź na statku strażniczym z oddziałem celników, mających dokonać rewizji na onym parowcu.

Gdy celnicy znaleźli się na jego pokładzie, oczom ich przedstawił się widok niespodziewany. Oto, cała załoga parowca była pogrążona w śnie głębokim, spowodowanym przez pijaństwo, kapitan zaś siedział w swej kajucie, zaniknięty przez zbuntowanych majtków.

Wedle jego zeznań parowiec, płynący z Hamburgu wioził 109.000 skrzynek z fiaskami, zawierającymi rozmaite trunki alkoholowe. Z tej liczby zbuntowana załoga, składająca się z 32 ludzi wypita trunki, które znajdowały się w 66.000 skrzyń i to w ciągu 27 dni trwania podróży.

Majtkowie upijali się wszyscy do nieprzytomności i staczali między sobą kławałe bitki. Trzech z pomiędzy nich udało się zeznać, że imoniu złamano nogę itd. Gdy nie było lekarza na parowcu, więc ranni nie mogli być opatrzeni. Skutkiem zaś niustannych bijatyk ubranie ich polante zostało na strzępy.

Do eułów załęczny trzeba, że statek ten nie spotkał katastrofa zatonięcia w czasie drogi odbywanej przy zalolrze upitej codzienności.



**ADMINISTRACJA OTWARTA**  
od godziny 9—12 w połu-  
dnie od godziny 4—7  
wieczorem

## CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia  
ogłoszeń



Radakcja nie odpowiada.

**OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA:** Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kropkie zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.



**LIKIERY WODKI**

# HARTWIG KANTOROWICZ

POZNAŃ

**WYKWINTNY SMAK WYSOKI GATUNEK**

**ZĄDAJCIE WSZĘDZIE!**

## Powroźnicze wyroby

pierwszorządnej jakości i wykonania poleca

**FABRYKA LIN KONOPNYCH STANISŁAWA WAŁKOWINSKIEGO**

Kraków-Zwierzyniec, ul. Lelewela 11. 852

UWAGA. Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie ma nic wspólnego

### CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE

Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że „Fagosol“ leczy choroby płucne

Zalecamy przez „FAGOSOL“ leczy Bronchit, Gruźlicę, powagi lekarskie „Kaszel, Astmę i Koklusz.

Skład główny: HENRYK FUKS, Warszawa, Żorawia 4 a. Żądać w aptekach i składach aptecznych.

**BEZ KOREPEYTORA** nauka: matematyka, fizyki (rozwiązanie zadań, dyskusje). Literatury polskiej (krytyka, ówczesność, przeszłość). Literatury (tłumaczenia, preparacje). Historji, geografji, prawa (skróty, repetytorjum). Języki obce (sumaryczka słowniki). Wydziałowa katedra Wajnera, Warszawa, Błękitna 5-76 (d. pięta d. m). Żądać wszędzie. Szczegółowy katalog wysyła wydziałowo po otrzymaniu 15 groszy. 1107

**ADMINISTRACJE** 1—2 domów obejmie urządzenie na poważnym stanowisku. Wynagrodzenie: mieszkanie, Łaska-we oferty do „Gonia Kruk“ pod 81.262.

**LEKCJI** matematyki udziela absolwent Uniwersytetu. Zgłoszenia do „Gonia Kruk“ pod „Lekcje“.

**BILANSE** ustawiłam, przeprowadziłam zaległości, zakładam ksiązkę popołudniową i wieczorną. Zgłoszenia do „Gonia Kruk“ pod „Urzednik“.

10—20.000 ZŁ pożyczki na 1 hipotekę realności moich, wartości 200.000 ZŁ, poszukuje poważnego przedsiębiorstwa handlowe na przeciąg roku lub dłużej.

**MASZYNY** do szycia znane „Kaszyciego“. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska 1. 153. Zamawiać można 820

**MŁYNY** uniwersalne dla wszelkich celów wydające przemiennie każdej grubości dostarcza: B/T. Jarecki i Buki, Warszawa, listownie. Hoża nr. 37. Tel. 405—25.

Każdą ilość grzybów, miodu i orzechów kupuje :: K. ŚWIĘCICKI, Warszawa, Wilcza 21. ::

## Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

**FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc.** Fabryka drutu i wyrobów drucianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor“.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.